
1. 給付請求書等への押印について
○会員の押印が不要になりました。
会員氏名については、自筆、印字及びゴム印等いずれでもかまいません。

○所属所長の押印（職印）が不要になりました（注１）。
　職名・氏名については、自筆、印字及びゴム印等いずれでもかまいません。

○記載事項を訂正された場合は、訂正印を押印してください。

注1：傷病見舞金請求書の請求期間確認欄については、今後も押印が必要です。

2. 給付請求書等の様式について
○押印の見直しに伴い、各種様式を変更しました。変更後の様式は、当互助会の
　ホームページからダウンロードしてご利用ください。
※当分の間は変更前の様式もご利用いただけます（押印は不要です）。
※入力様式（エクセル形式）もアップロードしていますので、ご利用ください。
  

○給付請求書等への添付書類（戸籍及び住民票等）について、写しへの原本証明が
　不要になりました。
※戸籍及び住民票等は、必ず全ページをコピーしてください。

令和４年４月１日から変更となっています
（事由発生日が令和４年３月３１日以前の場合でも、新しい様式をご利用ください。）  

 変更内容 押印不要

変更時期

一般財団法人高知県教職員互助会  トップページ ⇒ 現職教職員の方 または 各種様式一覧 
（URL https://www.kokyogo.jp/）

互助会の 
給付請求書・届出書類等の取り扱いが変更になりました 

【このページについてのお問い合わせ】教職員互助会　☎ 088-821-4917

3. 原本証明について
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給付内容 

請求期間 

必要書類 

互助会給付の請求もれはありませんか？特に入学祝金・銀婚祝金は請求がもれや
すいのでご注意ください。 

会員の子が小学校に入学したときに、10,000 円を給付します。

小学校に入学する年度の 4 月 1 日から 3 年間。 
例）令和 4 年 4 月に小学校に入学した場合。 
請求期間：令和 4（2022）年 4 月 1 日～ 令和 7（2025）年 3 月 31 日

①入学祝金請求書 
②入学児が公立学校共済組合の被扶養者ではない場合は、入学児の 
戸籍（入学年度の 4 月 1 日以降に発行されたもの）

ご夫婦とも会員である場合は、双方が請求できます。

会員が婚姻届出から満 25 年を迎えたとき、20,000 円を
給付します。  
※婚姻の届出をした日が起算日となります。

満 25 年を迎えた日の翌日から 3 年間。
例）婚姻日が平成 9（1997）年 6 月 10 日の場合。 

請求期間：令和 4（2022）年 6 月 10 日～ 令和 7（2025）年 6 月 9 日 

①銀婚祝金請求書 
②請求者本人の戸籍（満 25 年を迎えた日の翌日以降に発行されたもの）

ご夫婦とも会員である場合は、双方が請求できます。

○上記以外にも、結婚祝金・出産祝金・災害見舞金・傷病見舞金・死亡弔慰金・
　退職慰労金の給付があります。請求期間は給付事由が生じた日の翌日から３年
　間です。  

○いずれの給付も、会員資格を有する期間中に給付事由が生じた場合に対象とな
　ります（結婚祝金は退職後６ヶ月以内の婚姻届出も対象です。）。

給付内容 

請求期間 

必要書類 

マチュピチュの初代村長は日本人。雑学コーナー
令和6年４月
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教職員互助会の給付事業について

　その他に入学祝金、死亡弔慰金、災害見舞金、退職慰労金などの給付があります。
　※なお、給付の内容等につきましては高知県教職員互助会のホームページをご覧ください。
　   URL.https://www.kokyogo.jp/

給付の請求期限について

給付の請求期限は、事実の発生した日の翌日から3年以内です。
※　会員資格を取得した日以降に給付事由が発生した場合に給付対象とな
りますので、採用前や知事部局、国、市町村等に出向されている間に給
付事由が発生した場合は給付対象となりません。

出産祝金

傷病見舞金 銀婚祝金

結婚祝金

令和６年度

会員が結婚したとき。
（退職後6ヶ月以内の結婚を含む。）

会員が結婚25周年を迎えたとき。会員が公務外の傷病で休職し、
給料が減額又は無給となったとき。

会員または会員の妻が出産したとき。

【このページについてのお問い合わせ】教職員互助会　☎ 088-821-4917
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退職互助部制度のご案内
　互助会では、退職後の医療給付を始め、各種の福利厚生事業を実施する「退職互助部制度」を設けて
います。
　退職互助部制度に加入されると、退職後も引き続き給付事業や厚生事業を受けることができます。
　この機会に、退職互助部制度への加入について是非ご検討ください。
　また、既に加入いただいている方（現職会員）については、退職後に特別会員となられることをおす
すめします。

・35歳になった翌年度の４月１日に退職互助
部の現職会員に加入することができます。

・該当の方には３月頃に事務局からお知らせ
しますので、この機会を逃さずにご加入く
ださい。   

・退職された日の翌日に特別会員の資格を取
得します。

・配偶者の方も「届出配偶者」の資格を取得
できます。

・退職予定者説明会等でご案内します。  

～今年度35歳の皆様へ～ ～現職会員の皆様へ～ 

《退職互助部制度のイメージ図》
35歳になった
翌年度の４月１日 60歳 生涯現職会員 特別会員

現職会員
資格取得

退職時に特別会員の
資格取得手続　　　

掛金＝給料の月額×8／1,000×25年間 
（掛金は毎月の給与から控除されます。）  

・給付事業・厚生事業　等　　
（医療給付は70歳になるまで）

※１．掛金率8／1,000は、退職後のご夫婦の医療給付を想定したものです。（単身の方には特別会員になる時に
　　　配偶者の掛金率に相当する額をお返しします）
※２．退職時に45歳以上であれば特別会員になります。現職会員期間が25年未満の場合は掛金の不足分を納入い
　　　ただきます。
※３．退職して特別会員にならない場合は、納入された掛金相当額をお返しいたします。

《医療費の補助が受けられます》

・在職中は、共済組合と一般互助部からの給付により医療費の自己負担が軽減されています。
・退職後はこれらの給付は受けられなくなりますが、退職互助部に加入していれば、引き続き70歳になる
まで医療費の自己負担額を軽減することができます。

・退職後に日本国内の健康保険制度であれば、どんな健康保険に加入しても自己負担分が給付対象となりま
す。また、公立学校共済組合高知支部の組合員またはその被扶養者及び高知県内の市町村で国民健康保険
に加入した場合は、自動給付となりますので、請求書を提出せずに給付を受けることができます。

《退職後に受けることができる主な事業は・・・》

医療費補助金・配偶者医療費補助金（70歳になるまで医療費の負担が軽減されます）、長寿祝金、弔慰金、
入院見舞金、旅行補助、指定宿泊施設利用補助、サークル活動助成

【このページについてのお問い合せ】教職員互助会　☎ 088-821-4917

令和6年４月
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会員本人の医療費自己負担額が1件（注）につき2,500円を超えたとき、
超えた金額から7,500円までの範囲の金額に相当する額を給付します。
（100円未満は切り捨て）。

【給付内容】

【給付例】

公立学校共済組合高知支部の組合員資格を取得した日から1ヶ月以内に、
所属所長を通じて「加入申込書兼同意書」を当互助会へ提出してください。
※提出が間に合わない場合は互助会へご連絡ください。
※加入申込書兼同意書の様式は、所属所または当互助会のホームページでご確認ください。

※掛金は毎月の給与から控除します（控除できない掛金は納付書で払い込みいただきます）。

雇用形態が変更となったときは、対象の事業・掛金についても変更となります。
右ページの「互助会の会員資格等の取り扱いについて」をご確認ください。

注：月ごと、医療機関ごとを１件とします。

会計年度任用職員（パートタイム）の方へ
ご案内対象の方：公立学校共済組合高知支部の組合員資格を取得した、会計年度任用職員
　　　　　　　  （パートタイム）の方
※市町村費職員・再任用短時間職員・当互助会退職互助部特別会員の方は対象となりません。

医療費補助金給付（100 ～ 5,000 円 ／ 件）

定額８００円 ／ 月

【このページについてのお問い合せ】教職員互助会　☎ 088-821-4917
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R6/4/1 R6/8/1 R6/12/16

①令和6年4月1日～7月31日

会計年度任用職員（ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑ）

②令和6年8月1日～12月15日

臨時的任用教職員

③令和6年12月16日～

会計年度任用職員（ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑ）

【掛金】
 定額800円
｠
【対象の事業】
 一般互助部医療費補助金

【掛金】
 給料月額の6/1000
｠
【対象の事業】
 一般互助部全事業

【掛金】
 定額800円
｠
【対象の事業】
 一般互助部医療費補助金

R6/8/1R6/4/1 R7/1/1

高知県教職員互助会の会員資格等の取り扱いは下記のとおりです。

雇用形態によって対象の事業や掛金が異なりますので、ご確認ください。

【このページについてのお問い合せ】教職員互助会　☎ 088-821-4917

令和6年４月
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共済組合 5月 6月

互　助　会

主な事 業 問い合わせ先

自己負担した医療費（高額療養費・一部負担金払戻金・
家族療養費附加金）送金日

短期給付（出産費・育児休業手当金等）送金日

短期給付（出産費・育児休業手当金等）請求書の締切日

貸付金送金日

貸付申込み締切日

全額繰上償還申出締切日

※　通常にレセプトが到着した方の場合

規定給付（出産祝金・結婚祝金等）の支給予定日
※　毎月20日頃までに請求のあった分を月末に支給

医療費補助金及び家族医療費補助金の支給予定日

28日
（3月診療分）

28日

17日

20日

注意！

注意！

14日

31日
（2月診療分）

31日

20日

20日

24日

15日

30日

10日

4月

31日

10日

5月

28日

10日

6月

7月

31日
（4月診療分）

31日

19日

22日

25日

12日

31日

10日

7月

公立学校共済組合高知支部 福利班
ＴＥＬ：088-821-4755

公立学校共済組合高知支部 共済班
ＴＥＬ：088-821-4813

高知県教職員互助会
ＴＥＬ：088-821-4917

高知県教育委員会事務局
教職員・福利課　職員厚生
ＴＥＬ：088-821-4905

人間ドック等の健康管理事業、福利厚生代行事業（ベネフィット・ステーション）、
芸術鑑賞等の利用補助事業、講師派遣事業、貸付金、広報誌「福利高知」の
編集・発行

組合員証の発行、被扶養者の認定・取消、医療（高額療養費等）・休業・出産・
死亡等の各種短期給付、国民年金第3号被保険者の資格関係届出代行、年
金

医療費補助金及び家族医療費補助金、結婚祝金・出産祝金・死亡弔慰金等の
各種規定給付

退職手当、教職員住宅（県）、労働安全衛生（県）

各月の送金日・締切日等の一覧です。ご活用ください。

主な事業と問い合わせ先

4月

30日
（1月診療分）

30日

16日

22日

25日

15日

25日

令和6年４月
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